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Impostos         

 
Os impostos no Japão são divididos em impostos nacionais e impostos locais (impostos 

provinciais e impostos municipais). Residentes estrangeiros do Japão também são obrigados a 

pagar esses impostos. Os Impostos são utilizados para prestação de serviços públicos essencias, 

que inlcuem bem-estar, educação, coleta de lixo. As cargas tributárias incluem Imposto 

municipal, imposto da Província, e impostos sobre veículos leves (Categorias Específicas) e 

ativos imobilizados. 

 

1. Impostos municipais e da província     

O impostos municipais e da província é dividido em dois tipos: impostos municipais e da 

província para indivíduos e imposto de residente para entidades corporativas como empresas. 

O impostos municipais e da província individual sobre o salário do ano passado, é taxado no 

endereço domiciliar a partir do dia 1 de janeiro do ano seguinte.O valor do impostos municipais 

e da província é a soma da porção da contribuição sobre a renda baseada na renda e dedução 

do ano anterior, e a porção per capita que é cobrada igualmente para as pessoas com um 

determinado nível de renda. 

Renda é definida como a quantia restante após subtrair os rendimentos do trabalho e as 

deduções da pensão pública, as despesas necessárias e outras deduções/despesas dos 

rendimentos brutos. 

◇Método de cálculo do impostos municipais e da província 

Imposto per capita＝imposto municipal 3.500, imposto provincia1.500 

Imposto sobre salário = (valor da renda – deduções da renda) × 10% (6% para imposto 

municipal do residente, 4% para imposto provincial do residente) – crédito fiscal 

◇Pessoas não sujeitas à tributação per capita nem tributação baseada em renda 

(1) Pessoas que recebem assistência financeira pública para a vida cotidiana sob a Lei de 

Assistência Pública 

(2) Pessoas com deficiência, viúvas, pais monoparentais e menores, cujo valor total da renda 

no ano anterior tenha sido de ¥1,35 milhão ou menos 

(3) Pessoas que se enquadram nos seguintes cálculos 

- Se não houver nenhum parente dependente: 

Valor total da renda ≦ ¥415.000 

- - Se houver parente dependente: 

Valor total da renda ≦ ¥315.000 × (Cônjuge e número de dependentes + 1) + ¥289.000 

◇Pessoas não sujeitas a tributação com base na renda 

- Se não houver nenhum parente dependente: 

Renda total taxável ≦ ¥450.000 

- Se houver parente dependente: 

Renda total taxável≦ ¥350.000 × (Cônjuge e número de dependentes + 1) + ¥420.000 

◇Requisitos para dedução de cônjuge/dependente 

O valor total da renda deve ser de ¥480.000 ou menos 

Nota: O(s) cônjuge/dependente(s) deve(m) compartilhar o mesmo sustento com o contribuinte. 

 

Procedimento para ajudar os parentes que vivem em outros países. 

Para ajudar os parentes que vivem em outros países, Em caso de declaração de imposto de renda e 

reajuste de fim de ano, é necessário apresentar os documentos da família e remessas internacionais 

traduzidos para o japonês. 

Devido à reforma tributária, se você quiser contar parentes que vivem no exterior como dependentes 
deverá apresentar documentos de parentesco, registros de remessas e traduções em japonês destes 
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documentos ao registrar as declarações fiscais e os ajustes de fim de ano. 

"Documentos de parentesco" referem-se a documentos que mostram os nomes, os endereços, a data 

de nascimento e a relação familiar dos parentes considerados dependentes, como certidões de 

nascimento locais. "Registros de remessas" referem-se a documentos que provam que as remessas 

estão sendo enviadas para fora do Japão, como certificados de remessa dos bancos. 

※ No caso de ter um parente no estrangeiro, é necessário declaração para deduções 

 

2. Imposto sobre ativo imobilizado e imposto de planejamento urbano 

◇Imposto sobre ativo imobilizado 

Este imposto incide sobre residentes que possuem terrenos, edificações e propriedade 

depreciável (coletivamente referidos como "ativos imobilizados"), no dia 1° de janeiro de cada 

ano. 

◇Imposto de planejamento urbano 

Este imposto incide sobre pessoas que possuem terrenos ou edificações em áreas urbanas, no dia 

1° de janeiro de cada ano. 

◇Taxas de impostos 

A taxa de imposto sobre ativos imobilizados é de 1,4%, e a taxa de imposto de planejamento 

urbano é de 0,3%. 

◇Total dos impostos 

Padrão de impostos baseado no valor de posses e tarifa. 

◇Sistema de inspeção geral 

A partir de 1° de abril de cada ano até a data de vencimento do pagamento do primeiro prazo do 

imposto sobre ativos imobilizados para esse ano fiscal, você pode ter a valorização dos seus 

terrenos e edificações, em comparação com a valorização de outros terrenos e edificações. 

◇Sistema de referência 

Você pode verificar o valor estimado e outras informações relacionadas de seus próprios ativos. 

Os locatários de propriedade também podem verificar o conteúdo de tributação para a parte 

correspondente ao contrato de locação durante o ano todo. 

 

3. Imposto sobre veículos motorizados leves   

Este imposto é cobrado sobre as pessoas que, na data de 1° de abril, possuem ou usam motoneta, 

carro leve de quatro rodas, veículo motorizado especial de pequeno porte ou motocicleta 

leve/veículo pequeno com duas rodas na cidade. 

◇Taxas de impostos 

・Motonetas tipo 1 (50 cc ou menos) / tipo 2, grau "Otsu" (90 cc ou menos) : ---￥2.000 

・Motonetas tipo 2, grau "Ko" (125 cc ou menos) : ---￥2.400 

・Minicarros: ---￥3.700 

・Motocicletas leves (acima de 125 cc até 250 cc) : ---￥3.600 

・Veículos pequenos com duas rodas (acima de 250 cc) : ---￥6.000 

・Carros leves de quatro rodas para uso particular : ---￥10.800 
Notas: 1. Além dos tipos acima, também existem veículos motorizados especiais de pequeno porte, carros 

de carga leves de quatro rodas para uso particular e assim por diante. 

2. As taxas de impostos acima são taxas de impostos padrão. Dependendo do veículo, pode ser aplicada 

uma taxa de imposto mais pesada ou taxa de imposto mais leve. 

◇A prefeitura pode tratar de novo registro, alteração de registro e cancelamento de registro dos 

seguintes tipos de veículo: 

Motonetas tipo 1 (50 cc ou menos), minicarros, motonetas tipo 2 grau "Otsu" (90 cc ou menos), 

motonetas tipo 2 grau "Ko" (125 cc ou menos), veículos motorizados especiais de pequeno 

porte (para trabalho agrícola etc.) 

◇Itens necessários para registro de veículo 
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☛Nova aquisição: Certificado de venda, identificação pessoal 

☛Transferência de propriedade: Solicitação de cancelamento de registro, certificado de 

transferência de propriedade, identificação pessoal 

◇Itens necessários para procedimento de cancelamento de registro do veículo 

Placa do veículo, certificado de emissão da placa do veículo, identificação pessoal 

◇Se mudar para fora da cidade, mas mantiver a propriedade do veículo 

Se você recebeu uma placa do veículo na cidade de Yachiyo, certifique-se de cancelar o registro 

(devolução do número à cidade de Yachiyo). Além disso, os procedimentos para uma alteração 

de endereço e outros procedimentos semelhantes para carros leves de quatro rodas, motocicletas 

leves (acima de 125 cc até 250 cc) e veículos pequenos com duas rodas (over de 250 cc) devem 

ser efetuados nos seguintes locais: 

☛ Carros leves de quatro rodas 

Filial de Narashino, escritório de Chiba, Organização de Inspeção de Veículos Motorizados 

Leves 

〒276-0040 Midorigaoka Nishi 8-10, Yachiyo-shi☎050-3816-3115 

☛ Veículos de duas rodas acima de 125 cc 

Departamento de Inspeção e Registro de Veículos de Narashino 

〒274-0063 8-57-1 Narashinodai, Funabashi-shi ☎050-5540-2024 

 

4. Solicitação de certificados de impostos 

Ao solicitar um certificado de imposto, leve uma identificação pessoal (em princípio, uma 

identificação com foto). Alguns documentos não podem ser emitidos em filiais ou gabinetes de 

ligação, portanto, verifique a seguinte tabela antes de solicitar. 
 

Certificados de pagamento de impostos (Divisão de Pagamento de Impostos) 
Certificado Local para 

solicitação 

Itens necessários Taxa 

Imposto municipal do residente e 

imposto provincial do residente 

Prefeitura 

Filial 

Gabinete de 

ligação 

A. Se o próprio contribuinte ou um 

parente que pertence ao mesmo 

agregado familiar solicitar: 

- Identificação pessoal da pessoa que 

solicita 

 

B. Se um procurador (uma pessoa 

diferente de um parente que pertence 

ao mesmo agregado familiar do 

contribuinte) solicitar: 

- Identificação pessoal da pessoa que 

solicita e a procuração 

Caso seja solicitado pela Empresa. 

Necessário o carimbo (inkan) da 

empresa, ou procuração e 

identificação do requerente e do 

representante. 

Nota: Se a solicitação for de um 

certificado de um veículo 

motorizado leve para uso contínuo, o 

item acima não é necessário. 

￥300 

Imposto sobre ativo imobilizado 

・Imposto de planejamento urbano 

Imposto sobre 

veículos 

motorizados 

leves 

Para uso contínuo Gratuito 

Outros diferente do 

supramencionado 
￥300 

Imposto municipal corporativo Prefeitura Identificação do requerente e 

carimbo do representante ou 

procuração 

￥300 

Certificado de pagamento dos 

impostos locais sem atrasos (para 

autorização da corporação de interesse 

público etc.) 

 

Certificação do imposto municipal do residente (Divisão de Imposto de Residente Municipal) 
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Certificado Local para 

solicitação 

Itens necessários Taxa 

Comprovante de renda e 

certificado de tributação 

Comprovante de renda 

Certificado de tributação 

Certificado de isenção tributária 

Prefeitura 

Filial 

Gabinete de 

ligação 

A. Se o próprio contribuinte ou um 

parente que pertence ao mesmo 

agregado familiar solicitar: 

- Identificação pessoal da pessoa que 

solicita 

 

B. Quando um inquilino fizer a 

aplicação. 

- Identificação pessoal da pessoa que 

solicita e uma procuração 

Nota: Se a solicitação for para um 

certificado de localização corporativa, 

o item acima não é necessário. 

￥300 

Certificado de 

localização 

corporativa 

Para registro 

de veículo 

motorizado 

leve 

Prefeitura Gratuito 

Outros 

diferente do 

supramencion

ado 

￥300 

 

Certificação de imposto sobre ativo imobilizado (Divisão de Imposto de Propriedade) 
Certificado Local para 

solicitação 

Itens necessários Taxa 

Certificado de avaliação 

de propriedade 

Certificado de estimativa 

de imposto 

Certificado de itens 

listados no cadastro de 

pessoa física 

Certificado de ativos 

imobilizados 

Certificado de tributação 

Cópia do livro de registro 

de imóveis 

Prefeitura 

Filial 

Gabinete de 

ligação 

A. Se o próprio contribuinte ou um parente que 

pertence ao mesmo agregado familiar solicitar: 

- Identificação pessoal da pessoa que solicita 

 

B. Se o locatário da terra e/ou da casa ou um 

parente que pertence ao mesmo agregado familiar 

solicitar: 

- Identificação pessoal da pessoa que solicita e uma 

cópia do contrato de locação 

 

C. Aplicação de identificação de herdeiros: 

- Documento para provar os fatos da morte do 

falecido e herança (registro familiar, etc.) 

D. Se a pessoa que se tornou proprietário(a) após a 

data de avaliação da propriedade solicitar: 

- Identificação pessoal do requerente; certificado de 

assuntos registrados que inclui transferência de 

propriedade; contrato de compra e venda ou outro 

documento equivalente (no caso de um documento 

de informação de registro obtido do serviço de 

informações de registros on-line, deve ter o número 

de referência e a data de emissão [o número de 

referência deve ter sido emitido nos últimos 100 

dias e não ter sido usado]) 

 

E. Se um proponente vencedor solicitar: 

- Identificação pessoal do requerente; (como 

documentos que comprovam o lance selecionado) 

aviso de data limite da remessa de pagamento e 

catálogo do leilão (emitido somente se o item 

mencionado estiver listado no catálogo) 

 

F. Se um peticionário de leilão solicitar: 

- Identificação pessoal do requerente; conjunto de 

documentos de petição do leilão imobiliário 

relevante 

 

☆Se um procurador (diferente de A a F acima) 

solicitar: 

- Além dos documentos necessários para A, B, C, 

D, E e F, uma procuração (se for corporação, 

￥300 
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documento com o carimbo do representante legal). 

Nota: Se o local de solicitação for uma filial ou um 

gabinete de ligação, o certificado será emitido dois 

ou três dias depois. 

 

5. Em relação ao imposto de renda 

O imposto de renda (imposto nacional) é cobrado dos moradores que tiveram uma renda durante 

o período de um ano, de janeiro a dezembro. 

No caso de trabalhadores assalariados que trabalham em empresas etc., o imposto de renda é 

deduzido do salário mensal. Todos os outros trabalhadores precisam registrar uma declaração de 

impostos em uma agência de impostos. Isso deve ser feito no seguinte local:  

Agência de Impostos Chiba Nishi 

〒262-8502  1-520 Takeishi-cho, Hanamigawa-ku, Cidade de Chiba 

☎043-274-2111 

 

6. Consultas Sobre Pagamento  

Como regra geral, os Impostos Municipais devem ser pagos dentro do prazo estipulado. Porém, 

podem haver situações em que seja dificil efetuar o pagamento dentro do prazo estabelecido, 

devido a razões inevitáveis como, doença, perda de emprego, encerramento de empresa ou 

negócio, ou quaisquer dificuldades que venha enfrentar. Caso isso aconteça, entre em contato 

com o Departamento Tributário de Yachiyo (pessoalmente ou via telefone) para fazer uma 

consulta sobre o que pode ser feito a respeito, e assim, preparar um plano de pagamento 

ajustado à situação atual. 


